
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1438

SUP. DE CONTABILIDADE...............................................1444  

ATO Nº 1375/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora ALINE MORAIS FONTENELE BARBO-
ZA DE SOUZA, matricula nº 300179080, ocupante 
do Cargo de Enfermeiro, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Saúde/RO, no 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 03 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225282

ATO Nº 1366/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALLINE CRISTHINA RODRIGUES DE ALMEIDA 
LOPES, do Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-12, do Gabinete do Deputa-
do Luizinho Goebel, a contar de 12 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224914

ATO Nº 1365/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor CI-
LAS RODRIGUES FILHO, matricula nº 200175426, 
Assessor Técnico, para o código AT-25, do Gabinete 
da Presidência, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224903

ATO Nº 1361/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
CRISCIENE LOREN ALVES LIMA DE SOUZA, ma-
tricula nº 200172476, Assessor Técnico, para o códi-
go AT-15, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, 
a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1438

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 104

ROBERT-PC
Riscado



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 104 12/06/2024

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224753

ATO Nº 1354/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor GLERISON SOU-
SA, matricula nº 200172717, para Secretário Execu-
tivo, código DAG-04, do Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224700

ATO Nº 1369/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANAINA BERTUSSE DONIN, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-18, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a 
contar de 11 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225232

ATO Nº 1362/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOB HENRIQUE DE 
CARVALHO BRAGA, matricula nº 200173171, para 
Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete do Depu-
tado Ismael Crispin, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224756

ATO Nº 1372/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE CARIAS RODRIGUES DE NOVAIS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-22, no Gabinete do Depu-
tado Laerte Gomes, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225255

ATO Nº 1370/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE ROBERTO BENTO DE FIGUEIREDO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do De-
putado Alan Queiroz, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225240

ATO Nº 1357/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
LEONIO DE SOUZA RODRIGUES, matricula nº 
200173975, Assessor Parlamentar, para o código AP-
22, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1439

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 104 12/06/2024

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224716

ATO Nº 1367/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCINARA DE ANDRADE PEREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, do Gabinete do Deputado Dele-
gado Camargo, a contar de 11 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224925

ATO Nº 1371/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIS OTAVIO LOREDO GOMES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, código DAH-01, 
a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225249

ATO Nº 1364/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ FERNANDO FLORES DUARTE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, có-
digo AS-07, do Gabinete do Superintendente de Tec-
nologia da Informação, a contar de 01 de junho de 
2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224895

ATO Nº 1358/2024-SUP-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimen-
to Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MAYARA GO-
MES FREIRE DA SILVA, matrícula nº 200174789, 
para Superintendente de Contabilidade Adjunto, códi-
go DAS-03, a contar de 01 junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO
SEI nº 0224741 

ATO Nº 1374/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILSON MATOS LOPES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Áu-
dio e Vídeo, código DAS-06, no Departamento de Rá-
dio e TV - Superintendência de Comunicação Social, a 
contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225268

ATO Nº 1359/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor RAFAEL PRETTZ CAMARA 
CANTO, matricula nº 200172443, Assessor Técni-
co, para o Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de junho de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1440

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 104 12/06/2024

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224745

ATO Nº 1363/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora REBECA MARIANE SILVA 
DE CARVALHO , matricula nº 200172493, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da 2ª Vice Presidência -De-
putado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de junho de 
2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224858

ATO Nº 1373/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGINA LUCIA PARADA DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225260

ATO Nº 1355/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor SERGIO NATAN 
DE PAULA TAVARES , matricula nº 200172269, 
para Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 03 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 11 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224711

ATO Nº 1360/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora TAIS CALAZANS EVANGE-
LISTA , matricula nº 200175595, Assessor Parlamen-
tar, para o Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0224751

ATO Nº 1368/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIAM MATHEUS BOTTEGA DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do De-
putado Delegado Camargo, a contar de 05 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225217

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1441

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 104 12/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1442

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0224829/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02  (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Arique-
mes/RO aos municípios de Porto Velho, Alto Paraíso, Rio Crespo e Monte Negro/RO, no período de 13/06/2024 a 
14/06/2024, com a finalidade de realizar trabalhos de assessoria e comunicação, com registros de fotos, vídeos e filma-
gens, para divulgação das ações parlamentares em agendas do Deputado Estadual Pedro Fernandes, conforme processo 
nº 100.060.000100/2024-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Pedro Fernandes

 
Porto Velho, 12 de junho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0224829

ATO DE DIÁRIA Nº 0224755/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Rolim de Moura/RO, no período de 13/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de fazer a gestão e 
acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares do Deputado Ribeiro do Sinpol, visando atender 
necessidades na área do Esporte na região, conforme processo nº 100.061.000146/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172422 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 12 de junho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0224755

ATO DE DIÁRIA Nº 0225607/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Campo Novo/RO, no período de 13/06/2024 a 14/06/2024, com a finalidade de Realizar a cerimônia de 
encerramento dos cursos e a entrega dos certificados,  que estará in loco, ouvido as demandas dos alunos, o que possibi-



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 104 12/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1443

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

litará planejar ações e desenvolver projetos para o desenvolvimentos das atividades da Escola do Legislativo,  conforme 
processo nº 200.018.000214/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172457 Alexandre Silva de Oliveira Filho Diretor da Escola do legislativo Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 12 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0225617/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Campo Novo/RO, no período de 13/06/2024 a 14/06/2024, com a finalidade de assessorar o Di-
retor-Geral da Escola do Legislativo durante a cerimônia de encerramento do curso de fotografia no Munícipio, contri-
buindo assim para o melhor aproveitamento e aprendizado dos alunos que concluíram o curso, conforme processo nº 
200.018.000214/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173552 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Diretoria Adm. Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 12 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0225617

ATO DE DIÁRIA Nº 0225617/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Campo Novo/RO, no período de 13/06/2024 a 14/06/2024, com a finalidade de assessorar o Di-
retor-Geral da Escola do Legislativo durante a cerimônia de encerramento do curso de fotografia no Munícipio, contri-
buindo assim para o melhor aproveitamento e aprendizado dos alunos que concluíram o curso, conforme processo nº 
200.018.000214/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173552 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Diretoria Adm. Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 12 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0225617



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 104 12/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1444

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0225661/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 16/06/2024 a 19/06/2024, com a finalidade de assessorar o Presidente do Parlamento Ama-
zônico, Deputado Laerte Gomes, no 1° Fórum de Deputados e Deputadas Estaduais da Amazônia Legal, promovendo a 
troca de conhecimentos e experiências entre os legisladores, conforme processo nº 100.054.000155/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173700 Jacqueline Suzana Pereira Rivoredo Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 12 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0225661

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE

ATO Nº 9/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutá-
rio CÍCERO ALEXANDRE DE REINHEIMER E 
TOTTI para desenvolver suas atividades la-
borais na Superintendência de Contabilidade

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário CÍCERO ALEXANDRE DE REINHEIMER E TOTTI, matrícula nº 
100021116, Assistente legislativo, na Divisão de Contabilidade da Superintendência de Contabilidade, onde desenvolverá 
suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a partir do dia 01 de junho de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Porto Velho, 11 de junho de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0224257



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 104 12/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1445

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 10/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário 
MURIELE QUEIROZ RODRIGUES para desen-
volver suas atividades laborais na Superin-
tendência de Contabilidade

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutária MURIELE QUEIROZ RODRIGUES, matrícula nº 100021149, 
Assistente legislativa na Divisão de Contabilidade da Superintendência de Contabilidade, onde desenvolverá suas ativi-
dades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a partir do dia 01 de junho de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 11 de junho de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0224272

ATO Nº 11/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutária 
JAQUELINE ASSUNÇÃO FERREIRA para de-
senvolver suas atividades laborais na Supe-
rintendência de Contabilidade

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutária AQUELINE ASSUNÇÃO FERREIRA, matrícula nº 100021137, 
Assistente Legislativo, na Divisão de Liquidação e Baixa da Superintendência de Contabilidade, onde desenvolverá suas 
atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01 de junho de 2024

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 11 de junho de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0224280



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 104 12/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1446

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 12/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário 
CARLOS ALBERTO VANZELLA, para desenvol-
ver suas atividades laborais na Superinten-
dência de Contabilidade

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário CARLOS ALBERTO VANZELLA, matrícula nº 100008921, As-
sistente Técnico Legislativo , na Divisão de Liquidação e Baixa da Superintendência de Contabilidade, onde desenvolverá 
suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01 de junho de 2024

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 11 de junho de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0224300

ATO Nº 13/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário 
DIEGO DE MOURA BRASIL para desenvolver 
suas atividades laborais na Superintendência 
de Contabilidade.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário DIEGO DE MOURA BRASIL, matrícula nº 100021140, Assis-
tente Legislativo, na Divisão Fiscal da Superintendência de Contabilidade, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01 de junho de 2024

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 11 de junho de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0224324


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1438
	SUP. DE CONTABILIDADE...............................................1444

		2024-06-12T18:37:45-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




